



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 18. marts 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 13 til L 179 stillet den 9. marts 2021 efter ønske fra René Christensen (DF).

Spørgsmål nr. 13

”Vil ministeren indføre et kædeansvar for danske affaldsselskaber, når der handles med dansk affald, så man undgår, at plastikaffald fra Danmark forurener natur og miljø i andre lande og skader menneskers helbred? Indførelse af ansvar for dansk affald frem til slutbrugeren skal bidrage til at sikre, at sorteret plast, som er en genanvendelig ressource, behandles på en miljørigtig måde i stedet for blot at blive sendt videre ud i et nyt kredsløb f.eks. i den tredje verden, hvor det bliver behandlet på en dårlig måde.”

Svar

Jeg er enig i, at det er stærkt bekymrende, at plastikaffald fra danske skraldespande kan ende i miljøet i lande uden ordentlige anlæg til affaldshåndtering. Det er uacceptabelt, og vi skal have styr på, hvor vores affald ender.

De kommunale affaldsselskaber har efter den gældende lovgivning både det formelle og praktiske ansvar for, at der er styr på det affald, som de indsamler fra borgerne. Med klimaplan for en grøn affaldssektor og mere cirkulær økonomi er en bred kreds af Folketingets partier blevet enige om, at skærpe kravene til dokumentation for, at det plastikaffald som de kommunale affaldsselskaber håndterer, reelt genanvendes. Udvidede producentansvarsordninger – som der indføres flere af med lovforslaget – indebærer, at producenterne har ansvaret for at sikre, at deres produkter håndteres korrekt som affald. Det gælder også helt til sidste behandlingsled i de tilfælde, at producenterne også har det operationelle ansvar for affaldshåndteringen. Internationalt er der desuden trådt nye regler i kraft den 1. januar 2021, som betyder, at der fremadrettet kun frit kan handles med plastikaffald på tværs af landegrænser, hvis plastikaffaldet har et godt genanvendelsespotentiale. Derudover arbejder regeringen for at forbyde eksport af affald ud af EU, sådan at vi tager ansvar for eget affald.

Vores regler udgør derfor allerede en form for kædeansvar og mit fokus vil være på, at det i udmøntningen sikres, at der ikke er tvivl om, hvem der har ansvaret for hvilke dele af affaldshåndteringen, samt at der ikke er smuthuller, hvor reglerne kan omgås.

Lea Wermelin

/

Janne Birk Nielsen